

Roll No. :

Total No. of Questions : 12]

[Total No. of Printed Pages : 4

B-357

B.Com. (Part-III) Examination, 2023

BUSINESS MANAGEMENT

Paper - I

(Insurance)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

BRI-235

(1)

B-357 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) What is an Insurance Policy ?
बीमा पत्र क्या है ?
- (ii) State any *two* purposes of insurance ?
बीमा के कोई दो उद्देश्य लिखिये।
- (iii) What is meant by 'Risk' ?
'जोखिम' से क्या आशय है ?
- (iv) What is the principle of Indemnity ?
क्षतिपूर्ति का सिद्धान्त क्या है ?
- (v) What do you mean by reinsurance ?
पुनर्बीमा से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What is group insurance ?
समूह बीमा क्या है ?
- (vii) Define Contract of Insurance.
बीमा अनुबन्ध की परिभाषा दीजिए।
- (viii) What is meant by Marine Risk ?
समुद्री जोखिम से क्या आशय है ?
- (ix) Who can become Insurance Agent ?
बीमा एजेन्ट कौन बन सकता है ?
- (x) Define Crop Insurance.
फसल बीमा का अर्थ बताइये।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. "Neither all risks are insurable, nor insurance is the sole means of dealing with all risks." Explain this statements and describe the functions of insurance.
"न तो सभी जोखिमों में बीमायोग्य होती हैं और न ही बीमा सभी जोखिमों के समाधान का एकमात्र साधन है।" इस कथन को समझाइये एवं बीमा के कार्यों का वर्णन कीजिए।
3. Define Economic Development. Explain the importance of insurance in the economic development of India ?
आर्थिक विकास से आप क्या समझते हैं ? भारत के आर्थिक विकास में बीमा की भूमिका को समझाइये।
4. Explain the difference between nomination and assignment of Policy.
बीमापत्र (पॉलिसी) के नामांकन एवं हस्तांकन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
5. What is Premium ? Explain various factors affecting the calculation of Premium.
प्रीमियम क्या है ? प्रीमियम की गणना को प्रभावित करने वाले विभिन्न घटकों को समझाइये।
6. What is whole life policy ? Describe its advantages.
आजीवन बीमापत्र क्या है ? इसके लाभों का वर्णन कीजिए।
7. Define fire Insurance Contract. Describe various steps in the fire insurance claim settlement process.
अग्नि बीमा अनुबंध का अर्थ बताइये। अग्नि बीमा दावा निपटारा प्रक्रिया के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।
8. Describe the various functions of insurance agent.
बीमा एजेंट के विभिन्न कार्यों का वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

9. "An Insurance contract is a contract of Good Faith." Discuss the statement. What are the consequences of non-observance of this principle in a contract of Insurance. State the circumstances in which this principle does not apply ?
"बीमा अनुबंध सद्विश्वास का अनुबंध है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए। बीमा अनुबंध में इस सिद्धान्त का पालन न करने के क्या परिणाम होते हैं ? उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें यह सिद्धान्त लागू नहीं होता है।

10. What is Life Insurance ? Describe the procedure of effecting life insurance policy.

जीवन बीमा क्या है ? जीवन बीमा करवाने की विधि का वर्णन कीजिए।

11. State the main features of endowment policies. Describe endowment policies available in India?

बन्दोबस्ती बीमापत्रों की विशेषताएँ बताइये। भारत में उपलब्ध बन्दोबस्ती बीमापत्रों का वर्णन कीजिए।

12. Write notes on (any two) :

(a) Burglary Insurance

(b) Live-stock Insurance Scheme

(c) Privatisation of Life-Insurance in India.

टिप्पणियाँ लिखिए (किन्हीं दो पर) :

(अ) सैधमारी या चोरी बीमा

(ब) पशुधन बीमा योजना

(स) भारत में जीवन बीमा का निजीकरण